Дело № 5-47-278/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября  2019 г.	                			 			   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) И.Ю. Сергиенко рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.ст.15.33 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении должностного лица – главного бухгалтера  Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Макаровой О.М. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № /изъято/ от 15.10.2019 года  Макарова О.М. являясь главным бухгалтером Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма», 19.11.2018г., 30.11.2018г. представила в Филиал № 6 Фонда социального страхования РФ по Республике Крым сведения в искаженном виде влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида страхового обеспечения в связи с чем, Филиалом №6, излишне понесены расходы, связанные с назначением и выплатой пособия по временной нетрудоспособности в сумме 12 313,30 руб., а именно:
19 ноября 2018 года /изъято/ оплачено пособие за счёт средств Фонда в сумме /изъято/ руб. (44 дня продолжение болезни с 02.10.2018г. по 14.11.2018г.), а следовало оплатить за счет  средств Фонда в сумме /изъято/ руб. Переплата составила 9 182,80 руб. в результате неправильного исчисления страхового стажа;
30 ноября 2018 года /изъято/ оплачено пособие за счет средств Фонда в сумме /изъято/ руб. (15 дней продолжение болезни с 15.11.2018г. по 29.11.2018г.), а следовало оплатить  за счет средств Фонда в сумме /изъято/ рублей. Переплата составила 3 130,50 руб. в результате неправильного исчисления страхового стажа, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4.ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Макарова О.М. вину  в совершенном административном правонарушении признала полностью, с протоколом согласилась.
   Выслушав Макарову О.М.,  исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.16 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного Постановлением правительства РФ от 21.04.2011 года № 294 за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, возмещение расходов на оплату 4 дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.4 ст.15.33 КоАП РФ – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Вина главного бухгалтера Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Макаровой О.М., в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 15.10.2019 года; актом выездной проверки полноты и достоверности сведений № /изъято/ от 30.09.2019 года; копией уведомления о  регистрации в качестве страхователя юридического лица по месту нахождения обособленного подразделения в территориальном органе ФСС РФ,  копией уведомления о постановке на учёт в налоговом органе, копией приказа о назначении Макаровой О.М. на должность главного бухгалтера от 22.01.1999г.
Таким образом, действия главного бухгалтера Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Макаровой О.М., следует квалифицировать по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ – предоставление сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера в искаженном виде.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Макаровой О.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,   имущественное положение, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – главного бухгалтера Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Макарову О.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст.15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо –  главного бухгалтера Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Макарову О. М. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение-регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 393 1 16 90070 07 6000 140, ОКТМО  35701000.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии этого постановления.

Мировой судья								         И.Ю. Сергиенко